

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 18 Grudnia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 9 grudnia.

Gazeta *sankt-petersburska*, w opisie obchodu dnia Wysockich Imienin NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, wymienia szczegóły następujące o których nie mieliśmy wiadomości: „Wieczorem w pokojach CESARZOWEY JEYMOŚCI był bal dla dzieci; w mieście zaś dzień ten nayradośniejczy obchodzony był przez wiele publicznych i domowych zgromadzeń i balow. Powszechnemu oświeceniowi stolicy sprzyiała noc spokojna przy umiarkowanym mrozie.”

— P. *Rennenkampf*, szambellan J. K. W. Wielkiego Xiążęcia Oldenburskiego, przysłany od monarchy swojego do N. C. J., miał honor bydź przypuszczonym dzisiaj (8 grud.) na audyencyą u CESARZA JEGOMOŚCI i CESARZOWEY JEYMOŚCI, w pałacu partykularnym J. C. M. (*J. d. S. P.*)

— CESARZ JEGOMOŚĆ w dniu 6 terażn. grud. naytąskawiey raczył udarować wielkim krzyżem pierwszej klasy orderu ś. *Włodzimierza*, Ministra oświecenia publicznego, Jenerata piechoty, Xiążęcia *Liwena*, a brylantowanemi znakami orderu ś. *Andrzeja*, Admirala *Mordwinowa*, członka Rady Państwa. (*J. d. S. P.*)

— W tymże dniu, radca tajny, senator, *Korniłow*, naytąskawiey mianowany kawalerem orderu ś. *Auny* 1szej klasy. (*R. I.*)

— Przez naywyższy ukaz w dniu 6 grudnia do kantoru dworu, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udzielić klucz szambelński radcy stanu Baronowi *Piotrowi Meyendorfowi*, radcy poselstwa cesarskiego w Wiedniu, oraz mianować kameriunkrami radców honorowych: *I. Malcowa*, *N. Smirnowa*, i translatorów *Xięcia Alexego Kurakina* i Anatolega *Demidowa*. (*J. d. S. P.*)

— Przez naywyższy ukaz pod dniem 17 października, Xiążę *Nicety Wołkoński*, przeznaczony do kollegium spraw zagranicznych w stopniu aktuariusza z policzeniem do misyji naszej w *Rzymie* nad etat na własnem utrzymaniu się. (*G. S. P.*)

— Przez Naywyższy Rozkaz pod dniem 6 grudnia zostali mianowani: za odznaczenie się w bitwach w przeszłej wojnie przeciw Turkom: Naczelnik 16tej dywizyi pieszej, Jenerał-Maior *Gorczałow* 2gi, Jenerałem Porucznikiem, ze starszeństwem od dnia 31 października tego roku, z zostawieniem przy dawnych obowiązkach. Półkownicy następnii Jenerałami-Maiorami: deżurny sztabs-officer byłego 7go korpusu pieszego, *Leyb-Gwardyi* półku grenadyerów *Paulin*, z naznaczeniem zostawiania przy Naczelniku 11stej dywizyi pieszej; Dowódzca permskiego półku pieszego, *Martinow* 2gi, z naznaczeniem zostawiania przy Naczelniku 16tej dywizyi pieszej; Dowódzca 36go półku strzelców. *Bykow* 1szy, z naznaczeniem zostawiania przy Naczelniku 16stej dywizyi pieszej; aliant-bokowy, półku kawalergardów, Hrabia *Tolstoy* 2gi, z naznaczeniem zostawiania w orszaku JEHO CESARSKIEY MOŚCI. *W piechocie*, za odznaczenie się w służbie. Naczelnik sztabu byłego 6go korpusu piechoty, Jenerał-Maior *Wachten* 1szy, Jenerał-Porucznikiem, ze starszeństwem od dnia 22 września tego roku. Następniiacy Półkownicy Jenerał-Maiorami: zostający w kawalerii Baron *Ungerszternberg* 2gi; Dowódzca bo-

bruyskiego garnizonu artylleryyskiego, *Dewel*, z liczeniem się w artylleryi; zostający przy głównej kwaterze 2giey Armii, liczący się w kawalerii *Druwil*; sztabu ieneralnego *Baszutin*; Naczelnik zapasowych parków artylleryyskich 2giey Armii, liczący się w artylleryi *Ładyżeński*; Dowódzca 33go półku strzelców, *Starow* 1szy, ze starszeństwem od dnia 22go sierpnia tego roku, i z naznaczeniem Dowódczą 2giey brygady 9tey dywizyi pieszej; półku grenadyerskiego Xiążęcia *Pawła Meklemburskiego*, *Martynow* 5ci, z naznaczeniem zostawiania przy Naczelnym Wodzu 2giey Armii 33go półku strzelców *Gorichwostow*, z naznaczeniem na dowódcę 1szej brygady 11stej dywizyi pieszej; członek polowego Audytoryatu 2giey Armii, dniewrowskiego półku piechoty *Wasilkowski* 2gi, z zostawieniem przy dawnym obowiązku; znaydujący się przy zarządzającym Głównym sztabem JEHO CESARSKIEY MOŚCI do osobnych poruczeń, liczący się w Armii *Jurennew*, Rzeczywistym Radcą Stanu, z policzeniem do Heroldyi; członek Rady głównego sztabu JEHO CESARSKIEY MOŚCI w osadzie wojskowej, liczący się w Armii *Zerebcow* 2gi podwyższony do klasy 4tey, z zostawieniem przy dawnym obowiązku; Polowy Jenerał-Krigs-Kommisarsz 2giey Armii, półku smoleńskiego ułanów *Grygorowski* 3ci do 4 klasy, z zostawieniem przy dawnym obowiązku; Policmeyster *Nikołajewski*, liczący się w Armii *Fiedorow*, do 4tey klasy, z mianowaniem na Oberster-Griks-Kommissarza Departamentu czarnomorskiego. Następniiacy Kontr-Admirałowie *Wice-Admirałami*: Dyrektor morskiego korpusu kadetów *Kruzensztern* i deżurny Jenerał morskiego sztabu JEHO CESARSKIEY MOŚCI *Ratmanow*, obadwa z zostawieniem przy dawnym obowiązku. Jenerał-Maiorowie Jenerał-Porucznikami: Dowódca portu rewelskiego, *Spasarijew*, Dyrektor Departamentu lasow okrętowych, *Orłowski* i Naczelnik fabryk iżorskich *Wilson*, wszyscy z zatrzymaniem przy dawnych obowiązkach. *Za odznaczenie się w służbie*, Jenerał-Maiorami członkowie byłego komitetu zarządzania sprawami Departamentu czarnomorskiego, kapitan 1szej rangi *Wasiljew* i korpusu szturmanów flottowych Półkownik *Berch*. *W korpusie szturmanow flottowych* mianowany: Dyrektor kancelaryi Naczelnika morskiego Sztabu JEHO CESARSKIEY MOŚCI, Jenerał Maior *Perowski*, Jenerałem - Adjutantem przy JEHO CESARSKIEY MOŚCI z zostawieniem przy dawnym obowiązku. (*G. S. P.*)

— Przez Opinią Rady Państwa, Naywyżey potwierdzoną w dniu 4 terażniejszego grudnia, postanowiono: przy wybieraniu podatków celnych w roku 1830, od przywozowych i wywozowych towarów przez komory celne rossyyskie, tak w handlu europeyskim, iako i azyatyckim, rubel srebrny liczyć po trzy ruble sześćdziesiąt kopieiek assignacyami. (*G. H.*)

— Z okoliczności ukończenia wojny z Turkami i uczynionego już ogólnego rozporządzenia względem odesłania brańców tureckich do ich oyczyzny, CESARZ JEGOMOŚĆ Naywyżey rozkazać raczył: poddanym tureckim, zatrzymanym dla spraw handlowych w naszych prowincjach, dozwoić przemieszkować, gdzieby sobie życzyli. (*G. H.*)

— Kollegium spraw zagranicznych, na przed-

stawienie rossyjskiego Jeneralnego Konsula w *Hamburgu*, naznaczyło Vice-Konsulem w *Hamburgu* tamecznego negocyanta, Tomasza *Masa* (G. H.)

— Przybyli do tutejszey stolicy: dnia 5 grudnia, z *Nowogrodu*, Dowódca osiedlonego korpusu grenadyerów, Jenerał-piechoty, Xiążę *Stachowski*; z *Moskwy*, tameczny Ober-Policmeyster, Jenerał-Maior *Szulgin* 2gi; z *Mglina*, Dowódca brygady 4tey dywizyi huzarów, Jenerał-Maior *Hadwicz* 2gi; dnia 6, z *Mohilewa*, Naczelnik artylleryi 5go odwodowego korpusu kawaleryjskiego, Jenerał-Maior *Briker*. (G. S. P.)

Odessa dnia 30 listopada. (Journal d'Odessa.)

Stan pomysłny miasta naszego, pod względem zdrowia, trwa nieprzerwanie, i spokojność mieszkańców codziennie się powiększa. Na skutek rozporządzenia, ogłoszonego w jednym z ostatnich numerów tutejszey gazety, we wszystkich domach oczyszczają teraz monetę i asygoacye. Za trzy dni, oczyszczanie to będzie ukończone, i wtenczas zostają przedsięwzięte środki do przywrócenia wolnych komunikacyi w mieście, stosownie do tego, iak będą wymagały okoliczności. Pierwiy atoli, nim ulga ta nastanie co do ostróżności kwarantannowych, Zwierzchność poczytuie potrzebnem uprzedzić kommissarzów i ich pomocników, iż, po otworzeniu domów, nie tylko nie mogą zwolnić dozorowania około zdrowia mieszkańców, lecz owszem powinni je powiększać, iżby, za najmniejszém niebezpieczeństwem, można było odnowić prawidła kwarantannowe.

— Od dnia 26 listopada port nasz zamarzył; 27go: wiatr mocny połamał w nim lód na kilka godzin. Trzy okręty angielskie i jeden sardyński, korzystając z tego wypadku i ieden sardyński, podniosły swe żagle i ruszyły na otwarte morze. Za ich przykładem mogło pójść wiele innych statków; ale część większa szyprow włoskich tak iest niezgrabna, a maytkowie ich zazwyczaj tak mało są przywykli do posłuszeństwa, że inne statki naładowane nie mogły korzystać z okoliczności tak sprzyjającej, i będą musiały tu przezimować, jeżeli mrozy trwać nie przestaną.

Kercz dnia 4 listopada. (z tejże gazety.)

Od dnia 1 do 16 listopada, z portu kerczeńskiego wypłynęły za granicę następujące okręty: 1szy rossyjski *Wielocze*, szyper *Antonio Rubi*, z pszenicą; i 2gi angielski *San-Nicolo*, szyper *Stati Magula*, z pszenicą i rybą soloną; oba do *Konstantynopola*.

Z morza *Azowskiego* popłynęło przez ciążinę ośm okrętów do *Konstantynopola*.

Maryupol dnia 7 listopada.

Dnia 5 t. m., przybył do portu naszego z *Konstantynopola* okręt austriacki *Winodze*, z oliwkami, mydłem greckim i cytrynami, przyślanemi do kupca Antoniego *Widowicza*.

Eupatorya dnia 16 listopada.

Od dnia 1 do 15 t. m., przybyły do portu tutejszego, z *Konstantynopola*, trzy okręty angielskie i ieden turecki.

Krasław 3 grudnia.

Zasnuconemu, dniem 19 listopada bieżącego 1829 roku, niech wolno będzie kilka słów poświęcić uczczeniu pamiętki zgonu czci najgodniejszego moiego Naczelnika, pod którego słodkiem przetożeniem pierwszy z braci moich przyodziały zostałem suknią szanownego zgromadzenia Misysy. Już zapadło wieko grobowe nad X. Dominikiem Zarzeckim, z porządku 2gim w Państwie Rossyjskiem Jeneralnym Wyzytatorem zgromadzenia XX. Świeckich ś. Wincenego a Psulol Zajkła z powierzchni ziemi postać jego, dla cnot rzadkich każdemu ze znających go, przyjemna; dla

wysokiej nauki, poważana; dla dobroci obyczajów, miła; dla łagodnego obycia się z podwładnym sobie, serdecznie kochana; dla wierney przyjaźni, drogo ceniona; dla szczodroty na ubóstwo, opiekunem zwana; dla gorliwości w pełnieniu obowiązków do stanu należących, i przywiązania do powołania swiego z wytwornem zachowaniem jego ustaw, godna naśladowania (a) — ale pamiętka tak rozlicznych i pięknych przymiotów umysłu i serca, które za życia zdobyły ś. p. X. Zarzeckiego, trwałą zostanie puścizną w szanowney jego osoby wielbicielach. W życiu nie nadto przeciągnięciem, bo ledwo 58 lat dochodzącem, iakże wiele się zastuiył na miłość i powszechny szacunek!.. Prawy Mężul! twa skromność nie dba o pochwały, od których za życia dalekim byłeś! — Przebaczyć więc śmiałości tego, który będąc samą nyczulszą wdzięcznością ku tobie pizejęty, tak krótkie wspomnienie o Tobie uczynił, powodowany tēm iedynie przekonaniem: że iako był pierwszym w doznaniu twey nad sobą zwierzchniczey i prawdziwey oycowskiej opieki; tak też nie chce być ostatnim w tożeniu Ci pogrobowych za nią dziękczynień!!!
X. A. K.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 23 grudnia.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Z pewnego dowiadujemy się źródła, że *JO. Xiężna Izabella* z *Flemingów Czartoryska* dawne odzyskuje już zdrowie.

— Pismo peryodyczne, mające wychodzić w Banku Polskim, o którym wspomnieliśmy przed kilkunastu dniami, nosić będzie tytuł: *Biblioteka handlowa*.

— W tych dniach wyszło dziełko Pani *Wandy Maleckiej Rozrywki dla dzieci* z dwiema rycinami. Przypisała je synowi swemu.

— Sprawa z ordynacją myszkowską od dnia 2 b. m. w wydziale 111 sądu apelacyjnego rozstrzygnięta została dnia 21 b. m. przez wyrok, który zawarte umowy o odbra ordynacyi za nieważne, a zawierającego je ordynata za odpadłego od użytkowania, uznał.

— Listy zastawne polskiego towarzystwa kredytowego, stały w *Wrocławiu* dnia 9 grudnia po 97½ za 100.

— Na licytacyi duplikatów puławskich doszły wczoraj ceny niektórych dzieł do wysokości, nieznaney dotychczas między bibliofilami polskimi. *Paprockiego Ogród Królewski* 925 zł. pol. Tegoż *Gniazdo Cnot* 1361 zł. pol., a *Herby Rycerstwa* 1560 zł. 5 gr. i do tego exemplarz z dopisowanemi kartkami.

— Jeden ze złoczyńców, który przed kilkunastu dniami zakradając się do kamienicy paulińskiej, zostali schwytyani, umarł w prochni. Przez cały swój pobyt w więzieniu był cierpiącym; przypisywano to wyrzutowi sumnienia: teraz dopiero po śmierci jego przekonano się, że miał żebro złamane, a to przez skoczenie z drugiego piętra.

— Służących pięci oboiemy w *Warszawie* iest teraz 32,515.

FRANCYA.

Paryż dnia 2 grudnia.

(z Gazety St. Petersburskiej.)

W *Dzienniku sporów* wyrażono dzisiaj: „Pi-

(a) Z tego względu zastugię na wzmiankę wyborną łaciną pisane listy jego w czasie wizytatorskiego urzędowania do Zgromadzenia, celem przypomnienia mu powinności jego stanu. Są one drukowane, i posiada je każdy dom Misyonarski. Oprócz tego, nie mało zostało się po ś. p. X. Zarzeckim kazań, pełnych ducha religii, godnych druku dla wzorowego pióra i giuntownego wykładu prawd obyczajowych w sobie, z których kilka umieszczono bezimiennie w zbiorze kazań świętecznych i przygodnych z rękopismu ogłoszonych w *Wilnie* 1824 roku.

zarze strony Ministrów utrzymują, iż Tron znowu się teraz w takieyże wola z demokracją, w jakiey zostawał w roku 1789, że zatym podobneż mogą wynikać skutki. Niech im Niebo przebaczy za rozsiewanie takich wiadomości i niech nie dopuszcza, iżby naród monarchia daty wiareg tak fałszywym słowem! Jesliby sprawiedliwie to mówili, znajdowalibyśmy się w przedstonku rewolucyi; lecz, dzięki Bogu! rzeczy zostają, nie w takim położeniu, i, ani Tron, ani naród, nie cofnął się ku daniom roku 1789. Czegośmy nader sprawiedliwie wtedy pragnęli, to otrzymaliśmy teraz, a rewolucya i przywrócenie monarchii już się spełniły. Była walka, — któż nie wiedział o tém, i nie żałował! Tak więc, kto powiada, żeśmy powrócili do roku 1789, ten utrzymuje, iż choć wznieć nową rewolucją. Mówić tym sposobem, jest już przestępstwem. Nasza karta, nasi deputowani, nasze prawa względem wyborów, nasza wolność druku, są to dobrodzieystwa, które winniśmy mądrości naszych Królów.

— Powiadają, iż, oprócz gazety *Powszechney* (*Universel*), będzie tu wychodziła inna nowa gazeta, pod nazwaniem: *Nowy Konstytucjonista* (*Nouveau Constitutionnel*). Jeden z hytych akcyjonistów i wydawców dziennika *Konstytucjonista* jest głównym iey redaktorem; między współpracownikami zaś znajduje się wielu ludzi z piekniemi zdolnościami.

— Dzisiaj *P. Willmen* zaczął swoje lekcyje historyi wieków średnich. Dwa tysiące słuchaczów, uczniów i professorów, znajdujących w tej nauce istotny interes i zadowolenie życia, zebrano się słuchać sławnego nauczyciela, który w swym wykładzie odznacza się wymową i jasnością.

— W okręgu lizyuskim, po śmierci sławnego *Wokelena* odkrył się wakans na Deputowanego, którym, podług wszelkiego podobieństwa zostanie mianowany również sławny uczoney *Guizot*.

— Dnia 3 —

(z Gazety Warszawskiej.)

Król Jmć w towarzystwie Xiążęcia *Delfina* oglądał w warsztatach Panów *Cortet* i *Raggi* na przedmieściu *du Roule* obadwa posągi *Ludwika XVI*, przeznaczone dla *Paryża* i *Bordeaux*, i raczył oświadczyć artystom najwyższe swoje zadowolenie z uskutecznienia tego pomyślnika.

— Okręt liniowy *Provence* przybył d. 28 z. m. z *Nawarynu* do *Tulonu* z batalionem 58go pułku liniowego. W porcie Tulońskim panuje wielka czynność, i słychać o uzbrojeniu 4 fregat pierwszego rzędu oraz kilku innych statków. Egipcyanie, których Basza Egipski przed trzema laty postawił do *Tulonu* dla nspczenia się budownictwa okrętowego, zostali odwołani i na okręcie kupieckim popłyną na powrót do *Alexandryi*.

Pułkownik *Bory-St.-Vincent* popłynął dnia 12 z. m. z *Nawarynu* na powrót do Francyi. Koledzy jego postanowili zwiedzić jeszcze *Ateny*.

Słyszac, iż *Vice-Admirał de Rigny* odwołanym został z morza Szroździemnego, i na przysługą wiosnę obejmie dowództwo eskadry przed *Algierem*.

Przed niejakim czasem Konsul Francuzki w *Smyrnie* kazał zamknąć drukarnią redakcyi w tamiecznego Dziennika, *Spectateur Oriental*, a po części i zniszczyć. Właściciel iey udał się do rządu Francuzkiego, który kazał oddać drukarnią i 6000 franków straconych korzyści właścicielowi zapłacić.

— Dnia 6 —

Okręt liniowy *Wrocław*, oraz kilka fregat i korwet, zawinęły z wojskiem z *Morei* do *Tulonu* i *Marsylii*. Okręt liniowy *Trident* opuścił w końcu bieżącego miesiąca stanowisko pod *Nawarynem* i uda się do *Smyrny*.

Dnia 30 z. m. popłynęła z *Tulonu* fregata *Egle* z listami do *Admirała de Rigny*. Po nadejściu tam ważnych listów z *Paryża*, kazano natychmiast wystać na morze statek parowy *le Nauteur*, który także uda się do *Morei*.

Piszą z *Tulonu* pod dniem 1 b. m. iż korweta *la Victorieuse* otrzymała rozkaz przysposobienia się do żeglugi: Przewiezie dwie Damy honorowe *Xiężny Berry* do *Neapolu*. Dnia 30 z. m. nadeszły do *Tulonu* listy z *Lewantu*, które sztafeta posłano do *Paryża*. Nazajutrz przybyła tam fregata *Cybela* z wojskiem naszym z *Morei*.

List z *Alexandryi* pod dniem 10 października twierdzi, iż Basza Egipski myśli o zdobyciu *Algieru*.

Twierdzą za rzecz pewną, iż Król Jmć zezwolił na zrobienie kolei żelazney od *Paryża* do *Orleanu*.

W Rochefort dało się uczuć dnia 27 listopada trzęsienie ziemi, które trwało 20 sekund.

W okolicach *Paryża* usiłują upowzechnić uprawę kukurydzy. Towarzystwo ogrodnicze wyznaczyło kilka nagród za rozmnożenie tego ziarna, i przekonano się, iż klimat nie jest przeciwny uprawie. Teraz idzie tylko o przyzwyczajenie się *Paryżanów* do używania chleba z mąki kukurydzowej pieczonego; lekarze zalecają taki chleb osobom przychodzącym do zdrowia po chorobach z niestrawności. Sam Xiążę *Orleanu* tak smakuje w tym chlebie, iż go każe dawać do swego stołu.

ANGLIA.

Londyn dnia 6 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Na odprawionej tajnej radzie podpisał Król Jmć odezwę, zwołującą Parlament na dzień 4 lutego roku przyszłego. Gazeta dworska umieściła tę odezwę i razem doniosła, iż Pan *Robert Gordon*, Posel nasz w *Stambule*, otrzymał wielki krzyż orderu łazienego.

Słyszac, iż Lord Kanclerz i Pan *Peel* wyjdą z Ministerjum. Pan *Stratford Canning* ma wyjechać d. 8 b. m. do *Wiednia*. Mówią, iż Lord *Sommerset* uda się do *Petersburga*, jako Posel.

Gazeta *Goniec* donosi, iż Margrabia *Palmella* nie przybył do *Doures* w charakterze dyplomatycznym i nie został tam powitany wystrzałami działowemi; wystrzały te służyły jedynie Xiężnie *Esterhazy*, która razem ze wspomnianym Margrabią przybyła ze stałego lądu, i z powodu bliskiego swego pokrewieństwa z królewską rodziną angielską ma prawo do takiego siebie przyzwyczajania. Jest zaś siostrą Panującego Xięcia *Thurn-Taxis*.

— Dnia 7 —

Dziś były wielkie pokoje u Króla Jmci w zamku windsorskim, Xiążę *Klarencyi* i wszyscy Ministrowie znajdowali się na nich. Pan *Addington*, mianowany Posłem do *Madrytu*, został przedstawiony przez Ministra spraw zewnętrznych. Xiążę *Klarencyi* otrzymał na tém zgromadzeniu godność pierwszego Kawalera wielkiego krzyża wojskowego orderu łazienego. Ostatnim, który piastował ten zaszczyt, był zmarły Xiążę *York*. Po skończonem wystuchaniu, gdy już Król Jmć oddał się, Xiążę *Wellington* udał się do *Stove*, celem odwiedzenia Xiążęcia *Klarencyi*.

Baron *Asseca*, aient *Don Miguela* w kraju naszym, miał onegdaj paradę z Hrabią *Aberdeen*. Tegoż dnia po południu, Margrabia *Palmella* odwiedził Hrabiego *Aberdeen* w wydziale spraw zewnętrznych. Dziś po południu Posel francuzki rozmawiał długo ze wspomnianym Hrabią, a wieczorem wyprawiono gońca z listami do Posła naszego w *Paryżu*.

PRUSSY

Berlin dnia 15 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dwór nasz włożył wczora na 3 dni żałobę po zgonie Xiążęcia *Oldenburskiego Fryderyka Pawła Alexandra*.

Jenerał Porucznik i Szef głównego sztabu *Müffling*, został mianowany Jenerałem dowodzącym 7dym korpusem wojska, a Jenerał Porucznik *Krauseneck*, Szefem głównego sztabu.

Gdańsk dnia 1 grudnia.

Od czasu ostatniej naszej wiadomości pod dniem 12 przeszłego miesiąca, nastąpiła tęgie mrozy zupełnie wstrzymały u nas obróty wewnętrzne, dla tego i handel zbożem ustał. Dla teyże przyczyny, wywoz także był wcale nieznaczny. Ceny zboża na miejscu są następujące: pszenica biała i lepsza zmieszana, od 450 do 510 florenów; zmieszana od 390 do 405 fl.; czerwona i ordynaryjna od 300 do 345 fl.; żyta 120, 125 funtów, od 180 do 189 fl., 116, 120 funt. od 150 do 165 fl.; groch od 180 do 210 fl.; ięczmień od 135 do 150 fl.; owies od 90 do 105 fl. (*Gaz. Han.*)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 1 grudnia.

Najiaśniejszy Pan rozkazał, zamiast exystującego dotąd kordonu pogranicznego i znajdujacego się na granicy dozoru cywilnego, urządzić straż pograniczną. Na pierwszy raz, ta straż pograniczna będzie ustanowiona wzdłuż zewnętrznej granicy Czech, Morawii i Szlązka, w Austrii wzdłuż rzeki *Ems*, *Tyrolu* i wzdłuż brzegów iliryjskich; potem wzdłuż granicy Galicyi do linii granicznej wolnego miasta *Krakowa*. (*G. H.*)

— Dnia 7 —

Ostatnią pocztą z *Stambułu* (pisze *Niemiecka powszechna gazeta*) odebrano tu wiadomość, iż Dywan od dnia 27 października do 10 listopada zgromadzał się kilkakrotnie na naradę, a to z powodu otrzymanego z *Londynu* przełożenia. Powszechnie mniemano, iż to przełożenie ściąga się do interesów Grecyi. Czynnosc Dyktarar (Podskarbiego Państwa) są w obecnych okolicznościach najważniejsze i najtrudniejsze. Terazniejszy ten urzędnik stara się przynieść ludowi ulgę w dotychczasowych wielkich ciężarach, i razem obmyśleć sposób punktualnego wypełnienia zobowiązań, jakie Porta na siebie przyjęła. Mówiono niedawno o planie zaciągnięcia w Anglii pożyczki, i zabezpieczenia tey na dochodach celnych w *Smyrnie* i *Stambule*. Plan ten miał ułożyć pewny kupiec Angielski mieszkający w stolicy Państwa *Otomańskiego*, i pojechać z nim do *Londynu*. (*G. W.*)

N I D E R L A N D Y.

Bruzella dnia 5 grudnia.

Słychać, iż wielka piekarnia dla dostarczenia świeżego chleba pieczonego, w jedney dobie nad *Tamizę*, będzie zaprowadzona w *Ostendzie*. Jego Królewska Mość, dnia 1 sierpnia, raczył potwierdzić przełożenie, względem rozprze-strzenia towarzystwa właścicieli okrętowych w *Dortrechcie*. (*G. H.*)

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 28 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Miasto *Barcelona* podarowało przyszłej Królowey Hiszpańskiej dwa wazony z szczerzłotem kwiatami; każdy z nich waży 80 uncyy. Kwiaty są wyrobione bardzo misternie kolorowane (zapewne przez emalię) i za pośrednictwem sztucznych urządzeń taki zapach wydają, iak naturalne.

Królestwo Ichmość Neapolitańscy i przyszła Królowa nasza przybędą dnia 8 grudnia do *Aranjuez*. Poprzedzającego dnia udadzą się Infanci i Infanki do tey rezydencyi; Infanki zostaną tam, gdy tymczasem Xiążęta wyjadą naprzeciw podróżnym Królewskim do *Ocanna*. Dnia 8 Infant *Don Carlos* zaślubi się w imieniu Króla z Xiężniczką *Krystyną*. Dnia 9 Infanci wrócą do stolicy, małżonki zaś ich pozostaną w *Aranjuez*, dla towarzyszenia młodey Królowey. Mniemają, iż Monarcha nasz uda się dnia 10 *incognito* do *Aranjuez*, dla widzenia swey małżonki przed wjaz-

dem, który dnia 11 nastąpi. Król Jmć, w towarzystwie Infantów, wyjedzie konno naprzeciw swey narzeczoney i towarzyszyć będzie poiazdowi tey przez miasto. Poczem w sali pałacu Królewskiego nastąpi uroczyste zaślubienie. Królestwo Ichmość Neapolitańscy przybędą dwiema godzinami pierwiej do stolicy.

Odebrano tu przez nadzwyczajnego gońca wiadomość, iż woysko Hiszpańskie ustąpiło z Meksyku, co bardzo zasmuciło polityków naszych, którzy się takiego wypadku wyprawy nie spodziewali.

Nieszczęście, które spotkało Jenerała *Eguja*, tak zastraszyło naszych urzędników, iż teraz w biurze ieneralnego Inspektora Królewskich ochotników używają do otwierania listów noża z trzónkiem mającym 5 stop długości. Słychać, iż wynalazek ten ma bydź zaprowadzony po wszystkich biurach.

— Dnia 2 grudnia —

Królestwo Ichmość Neapolitańscy, i przyszła Królowa nasza, wyiechali dnia 25 z. m. z *Tarragony*, i dnia 25 z. m. przybyli do *Tortozy*, zkąd nazajutrz wyiechali: Jeneralny Kapitan Katalonii, Hrabia *d'España*, towarzyszył im do rzeki *Cenia*, która oddziela Katalonię od Walencyi, i na której most był ozdobiony bramą tryumfalną. Jeneralny Kapitan Walencyi, Jenerał *Longa*, powiatał w tém miejscu Najiaśniejszych Podróżnych, którzy potem d. 29 z. m. przybyli do *Walencyi*. Domy i ulice tego miasta były najsławniej ozdobione. Wieczorem oświecono całe miasto.

Dziennik Kadyxski umieścił listy z *Hawany* pod dniem 5 października, które wyrażają, iż dnia 15 tegoż miesiąca miało zamtąd popłynąć do Meksyku 2,200 woyska. Wszakże (dodaia rzeczony listy) wyprawa ta niczego nie dokaże, jeżeli niezwłocznie nie przybędzie 10,000 woyska z Hiszpanii, (Było to pewnie przed nadejściem wiadomości o kapitulacyi Jenerała *Barrados*).

T U R C Y A.

Stambuł, dnia 10 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Zdaie się niepodlegać wątpliwości, iż układy odbywają się o ważne sprawy; od dawnego bowiem czasu nie było tak częstych narad między Internuncyuszem Austryackim i Reis-Effeodym, iak w ciągu ostatniego tygodnia. Baron *Ottensfels* miewał także częste narady z Panem *R. Gordon*, co przedtém od czasu przyhycia Posta Angielskiego do *Stambułu* rzadko się zdarzało. Hrabia *Guilleminot* najmiejszego przy wszystkim tém nie ma udziału, zapewne z tey tylko przyczyny, iż nie ma wyraźnych od Dworu swego instrukcyi.

Oczekujemy tu sławnego *Cochrane*, który przydany Kapitanowi Baszy ma się zająć urządzeniem marynarki.

Doktor *Meden* opowiada, iż wkrótce po przybyciu iego do *Stambułu*, skarżono się powszechnie na tureckich tragarzy na *Pera* dla ich nocnych rozbojów. Niebezpiecznie było wtedy pokazywać się wieczorem na ulicy, i ztąd też tysiączne przed policyą zanoszono skargi. Kilku podobnych łotrów schwytano i na śmierć skazano, nie to jednak nie skutkowało; skarżyli się więc znowu Chrześciance, wtedy przedsięwzięto środek prawny, albo raczej nieprawny, który tylko przez rząd Turecki mógł bydź do skutku przyprowadzony. Zwołano wszystkich z całego miasta tragarzy, i rozdzieliwszy pomiędzy nich zboże, kazano im ie zanieść na okręt, a gdy nań weszli, poduszono ich i w morze powrzucono. Takim sposobem uwolniono się od tey bandy, a na ulicach przedmieścia *Pera* bezpieczeństwo przywrócone zostało.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 18 Grudnia v. s. 1829 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Do Dzierżawy.

2 Od Departamentu Majątkow Państwa ogłosza się, iż w następującym 1830 roku, na osnowie NAYWYŻSZEGO Ukazu, w dniu 11 października 1829 roku Rzadzającemu Senatowi danego, będą odlywały się targi na oddanie w Guberniach: Nadbaltyckich, Zachodnich, Białoruskich i Obwodzie Białostockim skarbowych wakujących majątkow w arendowną dzierżawę od 12tu, 18tu, 24ch, 30tu a nawet do 50ciu lat. Zyczący sobie licytować obowiązani będą złożyć pewne podług prawami ustanowionych aktow ewikcyje, zawierające się w majątkach nieruchomych wolnych albo w gotowych kapitałach, na sumę równającą się dwuletniej arendowney opłacie, iaka za majątek z licytacji wypadnie. Targi odbywać się będą w miejscowych Izbach Skarbowych; o terminach zaś na nie, równie, iak i o majątkach do wypuszczenia przeznaczyć się mających, będzie w swoim czasie osobno opublikowano ze wszystkimi należytymi szczegółami.

Naczelnik Oddziału P. Demeżyński.
Stożonaczalnik W. Ł. Szypuński.

Publiczna sprzedaż.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опись С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляюща: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго торга заложено и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Игнашія Осипова сына Лапы, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣща въ селѣ Троснинѣ 44; деревняхъ: Марковѣ 30, Семеновѣ 65, Соболевѣ 51, и всего 190, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежачею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1830 года февраля мѣсяца; первый 18, второй 20, и третій 25, число. Желающие купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ чиселъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осоловскій.

Od Rady Opiekunčzey St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania, ninieyszem ogłosza się: iż w niey przedaje się z aukcyynego publicznego targu oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Obywatela Ignacego Józefa syna Łappy, położony Mohilewskiej Gubernii Klimowieckiego Powiatu we wsi Trostinie 44, w wioskach: Markowce 30, Siemienowce 65, Sobolewce 51, w ogóle 190 męzkiey pći dusz, zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelkim należącym do nich gruntem i wszelkiem na nim zabudowaniem; do czego naznaczone terminy do targow następującego 1830 roku miesiąca lutego: pierwszy dnia 18, drugi 20 a trzeci 25. Zyczący kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekunčzey, na dni pomienione w czasie posiedzeń i przyrzec w niey prze-

dającego się majątku inwentarz, warunki i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 Od Podolskiej Izby Powszechney Opieki ninieyszem ogłosza się, iż oddany teyże Izbie na ewikcyę za uchybieniem terminu mrowany dom Kamienieckiego mieszkańca żyda Faybisza Notowioza Kuper Leyby w mieście Kamieńcu położony, na zaspokojenie długi przez tegoż żyda w teyże Izbie zaciągnionego wynoszącego oprócz procentow 2000 r. assygnacyynych, będzie się przedawał w tey Izbie we 4 miesiące od późniejszego wydrukowania o tém w gazetach obu stolie, o czem ogłoszono będzie osobno.

Sekretarz Czarnucki.

2 Mińska Izba powszechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey przedawać się będzie powtórnie z aukcyynego publicznego targu, oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu mrowany dwu-piętrowy dom mińskiego mieszczanina Abrama Goldyna, położony w mieście Mińsku przy ulicy Koydanowskiej, oceniony w niepalnym materyale 9,150 r. assygnacyami— Dla czego naznaczone terminy targów, a mianowicie: pierwszy dnia 3. drugi 5. a trzeci 7 marca następującego 1830 roku. Zyczący kupić dom ten mogą przybywać do Izby w czasie posiedzeń i widzieć w niey przedającego się domu Inwentarz— Dnia 30 listopada 1829 roku.

Miń. Iz. Pow. Op. Członek i Kawaler Samuel Kostrowicki.

w Obowiązku Sekr. W. Karabinowicz.

2 Mińska Izba powszechney Opieki ninieyszem ogłosza, iż w niey przedawać się będzie powtórnie z aukcyynego publicznego targu oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu mrowany trzy-piętrowy dom mińskiego mieszczanina żyda Faytela Iekowicza Lachowskiego, położony w mieście Mińsku przy placu Wysokiego Rynku, oceniony w niepalnym materyale 15,780 r. assygnacyami— Dla czego naznaczone terminy targów, a mianowicie: pierwszy dnia 5. drugi 5. i trzeci 7 marca następującego 1830 roku— Zyczący kupić dom ten mogą przybywać do Izby w czasie posiedzeń i przyrzec w niey przedającego się domu Inwentarz. Dnia 30 listopada 1829 roku.

Mińskiej Izby Pow. Op. Członek i Kawaler Samuel Kostrowicki.

W Obowiązku Sekr. W. Karabinowicz.

2 Od Mohilewskiej Izby powszechney Opieki ninieyszem ogłosza się, iż w niey przeznaczono na sprzedaż z publicznego targu, oddany na ewikcyę, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek, Siemńskiego powiatu, Obywateli: Michała i Żony jego Boczkowskich, wsi Łozowa, 26 męzkiey pći włościąnskich dusz, z ich siemienistością, własnością, gruntem i pańskim zabudowaniem, oceniony, w 10-letniej proporcyi intraty, 1880 rubli assygnacyami, za nieopłacenie

należnego tej Izbie długu, w terminach: 1szym stycznia 30, 2gim lutego 3, i 3cim tegoż lutego 6go dnia 1830 roku.

Sekretarz Hołyński.

Kollegialny Sekretarz Sofronowicz.

P o d r a d y.

2 Od Białostockiego Obwodowego Rządu 2go Oddziału niniejszém ogłasza się: iż na dostarczenie zapasów i materiałów na potrzebę Białostockiego wojskowego szpitalnego oddziału, założonego w obwodowym mieście Białymstoku, naczyną się w tym 2gim Oddziale Rządu następującego 1830go roku mca lutego 11go, 12go i 13go terminy do targow, a 17go, 18go i 19go terminy dla przetargow. Takowe dostarczenie ma być zostawione z pierwszeństwem różnym osobom; wedle następujących oddziałow, tak, iżby przedmioty każdego poosobno oddziału przyjęte były przez jedną osobę; a mianowicie:

1szy oddział: Za pud: bułek pszennych, miodu przaśnego, mąki owsianej i pszennej, soli, krup: owsianych, ięczmiennych, gryczanych; za funt: krup: perłowych, smoleńskich, pszennych; za pud: srodu ięczmiennego, grochu, siemienia konopnego, ięczmienu czyszczonego, patoki cukrowey.

2gi oddział: Za pud: mięsa, oleiu konopnego, lnianego, sadła wieprzowego; za funt: łożu: wołowego, baraniego; maśta: krowiego, oleiu makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy wołowych za sztukę; za funt: cielęciny, baraniny, za pud stynki suszonej; za funt ryby świeżej; kur bitych za sztukę.

3ci oddział: Za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, ówikły kwaszonej; za pud: cebuli zielonej, cebuli rzepkowatej, chrzanzu korzonkowego, zieleniny świeżej; za funt pieprzu czarnego; marchwi korzonkowatej, za pud; gorczycy albo nasienia gorczycznego za funt; czosnku za pud; chmielu za funt; mięty niemieckiej za pud; za pud jagod świeżych: berberysu, winogron niedożytych, wiszeń, bruśnic, iężyn, smrodzin; żurowin za czetwiert; soku cytrynowego za sztof; jagod iadłowcowych za pud; herbaty ordynaryjnej maiukonu, szałwii za funt.

4ty oddział: Za wiadro piwa ordynaryjnego; drożdży za garniec; za wiadro: wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portwejn; zbiteniu za szklanę.

5ty oddział: Mleka krowiego za wiadro; iay kurzych za secinę.

6ty oddział: Cukru melissu za funt; za pud; mydła kulistego, czarnego smolnego, świec łożowych; za funt: krochmalu białego, laku N. 1go, 2go i 3go, nici: białych, surowych, bawełnianych, smoły szwieckiej, smoły rzadkiej; dziegciu za pud; tytoniu w liściach za funt; za ryzę papieru do pisania: białego, szarego, do zawiania; galasu za funt; atramentu galasowego za butelkę; piór do pisania gęsich za secinę; owsa za czetwiert; za pud: siana, miewu pławionego, wapna palonego; żółci wołowej za funt; słomy żytniej za pud; otrębi pszennych za funt; szpilek mosiężnych za secinę; taśmy płótnianej za arszyn; trumny za sztukę; psiej skórki białej za sztukę; potażu za funt; wieników brzozowych za secinę; mioteł brzozowych za sztukę; za funt: wosku żółtego, winnego kamienia, smołki do kadzenia, siarki, starzyzny płóciennej za pud; łubkow kwadrato-

wych za arszyn; igieł do szycia za secinę; pjawek żywych od sztuki; węgli brzozowych za czetwiert; włosow końskich za pud; za arszyn: flaneli, płótna koszulnego, podkładkowego; koperwasu za funt.

7my oddział: Od szynia drew: iednopolanych brzozowych z olchowemi; trzypolanych sosnowych z iadłowymi.

8my oddział: Pobielenie miedzianych naczyń.

9ty oddział: Podług stanu przy szpitalnym oddziale skarbowego prania, potrzebne dla mycia bielizny praczki powinny być dostawiane przez podradczyków na 30 osob chorych iedna praczka.

Zresztą przy niezalezieniu się dostatecznej liczby konkurentow, kilka oddziałow albo też i całe dostarczenie szpitalne, może być poruczone iednej osobie na czas roczny lub dwuletni. Podeymujący się takowego dostarczenia z ponizieniem średnich w Obwodzie Białostockim za miesiąc wrzesień terażniejszego 1829go roku sprawkowych cen, mogą przybyć na wyż wyrażone terminy do 2go Oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu z dowodami praw swoich na weyście w podrad i dostatecznymi przyzwoitemi ewikoyami, odpowiednimi trzeciej części summy rocznego dostarczenia, wedle oddziałow: *pierwszego* na 1,208 r. 65 k., *drugiego* na 1,306 r. 99 k. *trzeciego* na 517 r. 70 k., *czwartego* na 507 r. 92 k. *piątego* na 13 r. 48 k. *szóstego* na 1017 r. 20 k., *siódmego* na 1075 r. 38 k., *ósmego* na 26 r. 66 k. i *dziwiątego* na 248 r., a wedle wszystkich oddziałow na 5,751 r. 98 kopieiek.

Sowietnik Lachowicz.

Sekretarz Łunkiewicz.

A r e n d a.

2 Od Mińskiej Izby Skarbowej obwieszcza się: że w niej będą się odbywać targi na oddanie w 8 letnią od 12 kwietnia następującego 1830 roku, arendę w Mozyrskim powiecie skarbowy majątek Turow, w którym się znajduje w miasteczku Turowie ekonomiczny dom 1; folwarkow 7; włościńskich dymow 975; dusz po ostatniej rewizyi męzkich 2777 i żeńskich 2805; a intryaty wedle inwentarzy 1815 roku wyliczono 21,730 r. 43½ kop. srebr., z którego położono rozchodu na utrzymanie w całym majątku ekonomicznych officyalistów, doktora z dwoma uczniami i na lekarstwa 2667 rub. srebr., inaczej zaś w zdarzeniu nieiawienia się kontrahentow dla wzięcia w arendę całego majątku, oddawać się będą na trzy lata także od 12 kwietnia znajdujące się w tym majątku karczmy, młyny, przewozy, rybne kurenie, woskoboynia, dwór gościnny, kramki i magazyny, za które to artykuły wyliczono wedle tychże inwentarzy rocznej intryaty 4204 rub. 58½ kop. srebrem. Zaczem życzący wziąć cały majątek Turowski, albo tylko pomienione czynszowe stacye, raczą przybywać dla targow do tej izby z przyzwoitemi ewikoyami: pierwszy w proporcya 2letnich, a pośledni w proporcya trzeciej części całej odkupnej summy, na terminy w miesiącu marcu tegoż 1830 roku pierwszy 8, drugi 10, trzeci ostateczny 11, i na przetarg dnia 12; kondycy zaś każdy za przybyciem do targow

domagać się i widzieć może w Izbie. Grudnia 9 dnia 1829 roku.

Sowietnik Strokowski.

Sekretarz Hołyniewicz.

Stofończelnik Troncowicz.

Świadcstwo.

2 Zachęcony przez obywatela na pogranicznej gubernii Karlandzkiej mieszkającego, do urządzenia gorzelnii w dobrach moich sposobem zupełnie nowo pomyslanym, zalecającym się z tego najglówniejszego punktu, że aparata tej gorzelnii upotrzebiamy miasto miedzi materiały drewniane, a przez urządzenie pieców z blachy żelaznej wewnątrz tychże drewnianych aparatów, przynoszą prawie trudną do uwierzenia oszczędność opału, sprowadziłem zaleconego mi mechanika JP. Fryderyka Sztolmana w Gubernii Karlandzkiej Pttu E-luxianskiego, w majątności Assermnyże zamieszkałego, który pierwszy pomysł urządzenia tym sposobem gorzelnii powziął, i polecił trzy takie gorzelnie w dobrach moich Smorgoniach i Woystomiu urządzić, skutek z ukończeniem dzieła przewyższył wszelkie moje oczekiwanie, albowiem gorzelnie JP. mechanika Sztolmana oprócz korzyści w górze opisanych, to jest że całe urządzenie, jest składu iak najprostszego, że kosztowna miedź, zastępuje się materiałem drzewnianym, że szczęśliwe zastosowanie pieców z blachy żelaznej wewnątrz naczyń browarnych nłokowane, przynosi nieocenioną oszczędność opału. Nadto ieszcze dopełniając najistotniejszego swojego celu, to jest dając wyehody najlepsze, czystey bez żadnego nieprzyjemnego odoru, wyborney dziesięcio-probowey wódki. Dla tego z prawdziwą przyjemnością daję niniejsze świadectwo korzyści wynalazku trzymiesięcznym własnym moim doświadczeniem stwierdzonego, równie i rzetelności oraz przykładney gorliwości JPana mechanika Sztolmana. Datt w Smorgoniach roku 1829 meca decembra 10 dnia.

Karol Hrabia Przeddziecki Półkownik b. Woysk Polskich i Kawaler Orderow:

(L. S.)

Wolno drukować. Poliameyster Chrzastowski.

Sądy Exdywizorskie.

2 Roku 1829 meca xbra 9 dnia Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, w mieście powiatowém Trockach exystujący, na rozdział majątku Zaleszczyzny, w Trockim powiecie leżącego i dalszego funduszu W. Józefa Siekluckiego Sędziego Gran. Troc. remissą Sądu Ziemińskiego Ptu Troc. dnia 12 julii bieżącego roku przeznaczony, po spełnionych aktach i kempörtacyi, od dnia 2 terazniejszego miesiąca xbra słuchaniem sprawy zajmując się, rezolucyą w dniu dzisiejszym postanowioną, wzięcie sprawy do namowy w dniu 8 stycznia 1830 r. zadeklarował — Ażeby więc wszyscy kredytorowie i pretensorowie do masy funduszu W. Siekluckiego ze swoimi pretensyami pod amissyą onych w oznaczonym terminie w tym Sądzie jawili się, niniejszą trzykrotną w kuryerze lit. wileń. awizacyą ostrzega-

Józef Kuczewski Prezes Ziem. Pttu Tr. i Kaw.

Franciszek Kleczkowski S. Z. P. Troc.

Władysław Syruć Sędzia Ziem. Trocki.

Adolf Ratowt Ziem. Troc. i Exdyw. Regent.

2 Sąd konkursowy Exdywizorski, na fundusz małoletnich Dymitra i Grzegorza von Rumellow naznaczony, w dniu 26 idącego miesiąca nowembra przybył do majątku Sałat w Powiecie Upit. leżącego, i w nim, schedę na ich imie nabytą, po spełnioney inwentacyi pod wiedzę swoię zaiął, administracyą naznaczył, powtórne i ostateczne zebranie się Sądu iuż w mieście Sądowym Poniewiezu, do dnia 17 decembra idącego roku odłożył; i na ten termin wzywając do konkursu przez Gazetę Mitawską i Wileńską wszystkich kredytorow i pretensorow do funduszu von Rumellow stosunki mających, że na wszelkie nieobawione pretensye, wieczną zapisze amissyą zapowiada. Dano w Sałatach 1829 roku miesiąca nowembra 26 dnia.

Antoni Jankiewicz Prezydent Ziem. Upits.

Apolinary Ruczkowski Sędzia Ziem. Pttu Upitskiego.

Adam Jasioński Sędzia Ziem. Upitski.

Przedaż publiczna.

2 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego niniejszém ogłasza się, iż w nim za skarbową niedoimkę zmarłego obywatela Kaspra Pruszanowskiego na starostwie Lubowickiém nagromadzoną, będą się przedawać z publicznego targu majątki obywateli Kaspra Pruszanowskiego Janow i Lobek, ze wsią Raduszew, w których liczy się włościańskich dymow ciągłych 45, dusz męzkich 149, żeńskich 129, Bobylow 3 dymy w nich dusz męzkich 9, żeńskich 7, tudzież dwornych męzkicy 4 i żeńskiej pći 2 dusz, przynoszące roczney intraty srebrem 1179 rubli 75 kop.; i Stanisława Pruszanowskiego wsi Wasiljowka i Dubrowka zawierające wsobie dymow 17, dusz męzkich 42, żeńskich 59, przynoszące roczney intraty 226 rub. 81 i pół kop. srebrem; zaczem życzący kupić takowe majątki i raczą przybywać do tego rządu na terminy pierwszy stycznia 3go, drugi lutego 5go, a trzeci na kontrakta marca 9go i na przetarg 12go dnia marca następującego 1830 roku. Listopada 30 dnia 1829 roku.

Sowietnik D. Czerniejew.

Za Sekretarza Sułkowski.

Kollegialny Regestrator Antoni Czokotowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc.etc.

2 Urodzonym Józefowi Ludwikowi Kossakowskiemu, Agnieszce z Kossakowskich Ołdakowskiej, i dalszym successorom Pawła Kossakowskiego, Antoniemu i Kasprowi Mieszkowskiemu lub ich successorom, Michałowi i Ignacemu Dąbrowskim lub ich successorom, Antoniemu Szczuce, Józefowi i Teofilowi Wyszkowskiemu, Franciszkowi, Małgorzacie i Annie Wyszkowskiemu successorom Ewy Wyszkowskiej; Pawłowi Kossakowskiemu, Antoniemu Niewodowskiemu; Wincentemu, Adamowi i Antoniemu Kossakowskiemu, Franciszce, Antoniemu i Rochowi Modzelewskiemu, oraz Woyciechowi po Maryannie i Leonie Kiersnowskiemu. Pozew po kondemnatach *poraz ostatni* przed Sąd spraw cywilnych a raczey Szlacheckiej Opieki Białostockiego i Sokolskiego Powiatow wynosi się z instancyi urodzonych Ignacego Mieszkowskiego, Anny z Brzozowskich Ar-cichowskiej, Antoniny z Brzozowskich Pryncy-

patowej, Antoniego, Tadeusza i Elżbiety Kiersnowskich, oraz Felicjanny Drażewskiej, z dołkadem oycy Antoniego Drażewskiego o to: iż żall. się Mieszkowski mając dla siebie i braci Antoniego i Kaspra Mieszkowskich, oraz krewnych Michała i Ignacego Dąbrowskich, summę złotych 2,000 osobno dla siebie złt. 200; zeszyły zaś Romuald Brzozowski mając podobnież sobie złt. 4,865 gr. 16 zasądzone dekretem byłey Pruskiej, Białostockiey Regencyi na massie konkursowey zeszłego Józefa Wyszkwowskiego dnia 15 augusta 1807 roku zapadłym. Gdy z powodu zmiany Rządu Pruskiego i niewypłacania przez czas długi summ depozytalnych w teyże Reienicy Biał. pozostałych, odzyskać swych należności niemogli, tym czasem zaś dway bracia, Antoni i Kasper Mieszkowscy, Michał i Ignacy Dąbrowscy, z successorow zaś zeszłego Romualda Brzozowskiego wnuk iego Woyciech Kiersnowski niewiadomo gdzie wydalili się i życie zakończyli. Pozwani zaś Kossakowscy, Wyszkwowscy, Szczuka, Niewodowski i Modzelewscy, lub współkredytorowie tey massy w przekonaniu widac o niesłuszności swych pretensyi, żadnych starań z pozywającymi nie czynią o rozdział tey massy przez Rząd do wypłaty w każdym czasie już przygotowaney, przeto zmuszeni są obżałowanych powoływać do rozprawy sądowey, w której otrzymawszy już w dniach 20 marca i 25 oktobra b. r. na niektórych zapozwanych Dekreta niestanne, po raz trzeci i ostatni pozywają i prosić będą: o zapłatę solucyi za kondemnaty w zysku bannicy doczesney i wieczney otrzymaney; o przysądzenie żall. Mieszkowskim summy 2,200 złt. z procentami drugie tyle, i żalącym Archowskiej, Pryncypatowej, Kiersnowskiej i Drażewskiej jako successorom Romualda Brzozowskiego złt. 4,865 gr. 16 z procentem drugie tyle z massy konkursowey Józefa Wyszkwowskiego, i dozwole nie żall. takowych summ odebrania, z teyże massy pod zawiadywaniem sądu Gł. Białostockiego w ilości rub. srebr. 1,945 kop. 62½ zostaiącey; o uchylenie wszelkich zarzutów ze strony obżałowanych czynić się mogących; o wskazanie wieczney amissy, czyli upadku pretensyi obżałt. i wszelkich niestawiających kredytorów do teyże massy konkursowey Wyszkwowskiego stosować się mogących; o wskazanie powrotu kosztow prawnych, pod inekwitacyą do majątku pozwanych.

Roku 1829 msca gbra 24 dnia. Wożny świadcę, iż tę kopię pozwu dla umieszczenia w gazecie Kuryera Wileńskiego do Redakcyi teyże gazety przesłałem.

Wożny Sądu Głównego Białostockiego Kazimierz Sąchocki.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 dnia 10 grudnia Cenzor, L. Borowski.

Podrady.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi ninieyszém wzywa życzących z przyzwolentem, dostatecznymi i żadney wątpliwosci nieulegającymi ewikcyami do targow 28, 30 i 31 dnia terażnieyszego miesiaca grudnia w nim odbyć się

maiących, na dostarczenie w następującym 1830 roku dla robot III Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi rozmaitych materyalow i roboczych ludzi poniż wyszczególnionych, które powinny być dostarczane na kondycjach maiących się przedstawić przy tychże targach a mianowicie:

Bier. sos. dł.	6	sąż.	grub.	7	wier.	12	szluk.
— — —	4½	—	—	8	—	14	—
— — —	4½	—	—	7	—	22	—
— — —	4	—	—	8	—	16	—
— — —	4	—	—	7	—	247	—
— — —	4	—	—	6	—	34	—
— — —	3½	—	—	7	—	81	—
— — —	3	—	—	8	—	52	—
— — —	3	—	—	7	—	101	—
— — —	3	—	—	6	—	82	—
— — —	2½	—	—	7	—	24	—
— — —	2½	—	—	6	—	20	—
— — —	2	—	—	7	—	36	—
— — —	2	—	—	6	—	25	19
Desek sos. dług.	4	sąż.	grub.	3	diuymy	462	—
— — —	4	—	—	2½	—	1321	—
— — —	3	—	—	3	—	955	—
— — —	3	—	—	2½	—	2036	—
— — —	3	—	—	1	—	18150	—
— — —	2	—	—	4	—	2839	—
— — —	2	—	—	3	—	240	—
— — —	2	—	—	2½	—	984	—
Bier. iodł. dług.	4	sąż.	grub.	6	wiersz.	267	—
— — —	3	—	—	6	—	260	—
— — —	3	—	—	5	—	1500	—
Des. iodł. dług.	3	sąż.	grub.	2½	diuym.	3000	—
— — —	3	—	—	3	—	2500	—

Żerdzi długości 3 sążnie, grubości 2½ wiersz. 5,000, ołowiu 2280 pudow, żelaza sztabowego 1339 pudow, czworogrannego 180 pudow, szwedzkiego 100 pudow, szynowego 60 pudow, węgla 5564 czwarti, smoły 645 pudow, łopat 3000, koł 1500, toporow 150, dłotow 50, świdrow w 5 diuyma 30, świderkow 40, pił jednoręcznych 10, dwuręcznych 10, lin okrętoowych 115 pudow, osękowych 117 pudow, holenderskich sznurów 4 pudy, miechow 4, kowadeł 4, młotów większych 8, napilników w 18 diuymow 20, 14 diuy. 20, półokrągłych 20, szrubsztakow 6, wag z gwichtami 5, przetakow 38, gwoździ jednociosu 300 t. dwuciosu 30000, trójciosu 10,000, 6 diuymowych 5000, ierszowych do budowy statkow 1000, kamienia dzikiego 958 kub. sąż., płyty 228 kub. sąż., powrozow smolonych 25 pudow, sadła 41 pud., donkratow 17, drew 6180 kub. sąż., pakuły smoloney 353, cieśli od 15 kwietnia do 15 października 70, mularzy od 15 kwietnia do 15 czerwca 50, od 15 czerwca do 15 października 150, kowali od 15 kwietnia do 15 października 11, Opalaczy od 1 kwietnia do 15 października 12, robotnikow od 15 kwietnia do 15 października 200 osob.

Sekretarz Wachrucki.

Poprawa Pomyłki.

W Loteryi przy Nrze poprzedzaiącym zamiast 500 złotych wygranych odpowiadaiących Nrowi 12843 położono 200, a między Numerami co po 150 złotych wygraty, zamiast 12087, jest 12089.

W obiawieniu W. Jankowskiego. przeciw W. Czereyskiemu zamieszczone w Dodatkach do NN. 134, 135 i 136, w 1szym wierszu, zamiast Półkow. czytać Porucznik.

Wilno dnia 18 Grudnia c. s. 1829 roku.

Licytacya.

1 Folwarki Kodpin i Stradecz w Powiecie Brzeskim leżące, pozostałe od Hrabstwa Kodeńskiego, składające wraz z innymi częściami tegoż hrabstwa ewikcyą funduszu Edukacyjnego, za nie płacenie od przypadającego na nie kapitału procentow, przeznaczają się na mocy konstytucyi 1775 roku i Opiniu Rady Państwa, zatwierdzoney wolą Najwyższą w dniu 17 lutego 1825 roku do oddania w administracyą lub arendę, z licytacyi, odbywać się mającey w Izbie Skarbowey Grodzieńskiej w dniach 15, 15 i 16 stycznia następującego 1830 roku, Izba Skarbowa Grodzieńska, podając to do wiadomości publiczney, oznajmuie oraz, że dzierżawa pomienionych folwarkow, lub arenda onych, ma być zabezpieczoną w swoich warunkach przez ewikcyą prawem postanowioną.

Antoni Krupowicz Assesor Izby Skar.

Buchhalter Leon Krupowicz.

Podrady.

1 Od Wołyńskiej Izby Skarbowey obwieszcza się, iż na dostarczenie zapasow i materiyatow, na potrzebę wojskowego szpitalu zaprowadzonego w mieście Żytomierzu naznaczają się targi w tej Izbie na terminy: 1szy stycznia 9go, 2gi 13go i 3ci ostateczny 17go dnia następującego 1830go roku. Dostarczenie to ma być zostawione z pierwszeństwem różnym osobom wedle następujących oddziałow, tak iżby przedmioty każdego poosobno oddziału, przyjęte były przez pojedyncze osoby, a mianowicie:

1szy Oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli; krup: owsianych, ięczmiennych, za funt krup pertowych, smoleńskich, pszennych, za pud: stodu ięczmiennego, grochu, konopi, ięczmienu czyszczonego, patoki cukrowcy.

2gi Oddział: za pud: mięsa, oleiu konopnego, łoiu wieprzowego, za funt: łoiu wotowego, baraniego, masła krowiego, oleiu makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy byczych za sztukę, za funt: cielęciny, baraniny; styuki suszonej za pud; kurbyliych od sztuki.

3ci Oddział: za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, ćwikły kwaszonej, za pud: cebuli zielonej, cebuli rzepkowatej, chrzanu korzeni, zieloniny świeżej; pieprzu czarnego, za funt, marchwi w korzeniach, za pud, gorczycy czyli siemienia gorczycy za funt, czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, za funt jagod świeżych: berberysu, winogron niedojrzałych, wiszeń, brusznic, iężyny, smradzin, żurawin za czwartą, soku cytrynowego za sztof, jagod iadłowcowych za pud, za funt herbaty ordynaryjney Maykonu, szatwii.

4ty Oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbitniu za szklanke.

5ty Oddział: mleka krowiego za wiadro, iay narzycz za secinę.

6ty Oddział: cukru melissu za funt, za pud: mydła kulistego, świec toiwych, za funt krochmalu białego, laku N. 1go N. 2go, N. 3go, nitek

białych surowych, smoły szewieckiej, smoły rzadkiej za pud, tytoniu w liściach za funt, za ryż papieru do pisania; białego, szarego, tektury, do zawiania; galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór gęsiich za secinę, owsa za czwartą; za pud: siana, mietu, wypalonego wapna, stomy żytniej, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za secinę; taśny płóciennej za arszyn, trumn za sztukę, skurki białej psiej za sztukę, wieńnikow brzożowych za secinę, miotet brzożowych za sztukę; za funt: wosku żółtego, smotki do kadzenia, siarki, starzyny płóciennej za pud, igieł za secinę, piławek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czwartą; flaneli za arszyn, koperwasu za funt.

7my Oddział: od sążnia drew iednopolanych brzożowych z olchowemi i trzypolanych sosnowych z iodłowemi.

8my Oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty Oddział: za pranie brudney bielizny szpitalney: za parę pończoch: nicianych, wetnianych; za sztukę fartuchow, szlafrokow drelichowych, nawleczek do poduszek, worow sienkowych, kotarh do łóżek, bandażow, ręcznikow, kosynek, serwet, kaftanow białowych, obrusow, gatek, szlafrokow kanifasnych, nawleczek materjalnych, kotder zatrapecznych, kotder białowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek do kotder, szlafrokow sukiennych, szlafrokow białowych, kotder sukiennych, kaftanow kanifasnych, koszul w stan człowieka, kompresow i chustek do nosa. Zresztą przy braku dostateczney liczby konkurentów, kilka oddziałow albo też całe dostarczenie szpitalu, może być przyporuczone iedney osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowego dostarczenia z poniżeniem proporcjonalnych w Gubernii za miesiąc wrzesień 1829go roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż wyrażone terminy do Wołyńskiej Izby Skarbowey z dowodami praw swoich na weyście w podrady z dostatecznemi przyzwolitami ewikcyami.

Gubernialny Kontroler Korbut.

Sekretarz Sudyk.

Pozew.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

1. Urodz. Stefanowi Lutykowi, Janowi Łukowiczowi, X. Marcinowi Ruykowi Altar. Ukryńskiemu, Filipowi i Elźbiecie Darginowiczom, Annie Łukowiczowej z dokładem opieki, Dezyderyuszowi Radwiłowiczowi Regen., Józefowi Giedwoyniowi, Andrzejowi Endzelowi, Tekli Piotrowiczownię samey aktorce, Ignacemu Huszczy Pisar. Ziem. Telsz., Piotrowi Woytkiewiczowi Adw., Stefanowi Rupeykowi opieki, Sylwestrowi Kęstowiczowi, X. Franciszkowi Żukowi Przeorowi i całemu Konwentowi XX. Dominikanom Kalwaryjskim, Stanisławowi Witkowskiemu, Andrzejowi Gintylowi, Maciejowi Warpuciańskiemu, Teressie Ukrynowej z dokładem opieki, nakoniec wszystkim różnego tytułu kredytorom pozew Edyktałny do Sądu Taxatorsko - Exdywizorskiego w mieście

Telszach 1829 r. xbra 9 dnia złożyć się mającego z powództwa Uro. Wincentego Łukowicza Sędzica z odezwą do wszelkich dowodów, oraz do Dekretu Sądu Ziemi. Tel. 1829 r. 8bra 9 d. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dającego najszczególniej mieniać o to: s. p. Bonifacy Łukowicz, nabywając dobra Beniuszaycie Ukryny w pćie Tel. położone, iak z tego przedmiotu, tak i z innych okolicznościow całkowity swój fundusz, ważnymi ciężarami obarczył; przyjęciem zaś do domu swojego obzał. Piotrowiczowny też ciężary powiększył; bowiem gdy ciężary zaspakajał, nie na swoje imie kwietacye, ale na obzał. Piotrowiczówny osobę; niewiedzieć dla iakich widokow, brał; a ta późniey wspomnionych stosunkow pismem odrzekła się i za nic nieznaćce ogłosiła, zbyteczna wiara s. p. Bonifacego Łukowicza oddana Piotrowiczównie, potomstwu tegoż Łukowicza nieszczęście przeznaczyła; ze względu, że taż Piotrowiczówna aż do śmierci s. p. Łukowicza u niego zostając, żadnego przystępu dla żony i potomstwa niedozwoliła, przez co rozrządzenie ostateczne przywoicie wszystko objaśniające nie nastąpiło. Taż Piotrowiczówna po śmierci oycza żał. wszystkie dokumenta, mianowicie kwietacye, rewersa z opłat wydawane, wespół z obligami zaspokoiceniemi, i inne papiery różnego tytułu zagarnawszy, po wejściu w układ ponowny z kredytorami, od iędnych na swoje imie pisma pozyskiwała, innym zaś obligi wyplacone powróciła. Z takiego powodu kredytorowie processami deltra pogrozili. Żał. z deli póságowey po żonie wziętey brata rodzzonego Jana Łukowicza wyexdotował, innnych kredytorow prawdziwych uspokoił, na ciągle odzywających się wierzycielow zapłaceniu wiele długu pozaciagał, lubo obzał. Piotrowiczówna bez żadnego zawinienia od Ukrynow pismo pod tytułem zawinienia wydobyła, zatył w Sądzie Ziemi. Upiśskim 1809 iunii 1 d. wyrok oczywisty zyskała, skutkiem tego tradycyą rozciągając, ruchomość i dobra Beniuszaycie oraz inne zaięta, pod hasłem tey i od innych podstępnie wymożonych cessayow na swoje imie, dobra zatradowane władaiąc, prawdziwym wierzycielom przystępu niedozwoliła, też dobra władaiąc zdezelowała, przeborow dopuściła się, dokumentow dla obliczenia się z kredytorami nieudzieliła, iakie obzał. Piotrowiczówny znalezione się dla dopełnienia wszystkim wierzycielom iednostayney satysfakcyi i obliczenia się ze wszystkimi żał. do oświadczenia taxy i exdywizyi zagnaliła; takowy zamiar przez oświadczenie 1829 r. maia 16 d. Datt eorund. w Ziemi. Telsz. aktykow. i Kuryerze Lit. pod N. 62 awizowane obiawił, poczem o przeznaczenie Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego udał się; tamże 1829 8bra 9 wyrok naznacziący Taxę i Exdywizyą z przedpisaniem komportacyi inwentacyi i dalszych warunkow zakroczył, Skutkiem tego del. zakłada prośby, o skasowanie stosunkow nieprawnych, nierzetelnych, przymawiających się kredytorow do konkursu, o utwierdzenie deltra pretensyw i dowodzenia; o akta z tradycyńnych possesorów i dla wykrycia ogólnego dowodzenia żał., o wskazanie bonifikacyi za dezolacye i przebory poczynione; o upomnienie za zły przewod prawa; o zapisanie amissy na nieiawiających; o bliższosc do dowodu i odvodu; o uwolnienie od napa-

ściow i o postanowienie tego wszystkiego co z pórządku interesu wypadac będzie.

Roku 1829 9bra 11 d. Wozny świadcę; iż kopie tego pozwu autentycznego zgodne w sprawie WJP. Wincentego Łukowicza Sędzica, 1szą W. Stefanowi Lutykowi w Bukonicach, 2gą W. Janowi Łukowiczowi w Ukrynach, 3cią WJX. Marcinowi Ruykowi Altaryście w Ukrynach, 4tą Filipowi i Elżbiecie Darginowiczom w Gawdykajciach, 5tą WJX. Franciszkowi Żukowi Przeorowi i całemu konwentowi XX. Dominikanow Kalwaryyskich w Kalwaryi, 6tą W. Annie Łukowiczowey z dokładem opieki w Ukrynach, 7mą W. Dęzyderyuszowi Radwiłowiczowi Regent. w Bukonciach, 8mą JP. Józefowi Girdwojniowi w Ukrynach, 9tą Stanisławowi Witkewskiemu w Pikielach; 10tą JP. Andrzejowi Gintytowi w Bukonciach; 11tą Andrzejowi Endzelowi w Żydykach; 12tą WW. Tekli Piotrowiczównie, Ignacemu Hłuszczy Pisarz. Ziemi. ptu Telsz., Piotrowi Wótykiewiczowi Adw., Stefanowi Rupeykowi opiekunom w Beniuszajciach; 13tą W. Teressie Łukowiczowey w Ukrynach; 14tą W. Teressie Ukrynowey z dokładem opiekunow. 15 W. Sylwestrowi Kęstowiczowi w Dobczach. 16tą W. Maciejowi Warpuoianskiemu w Ukrynach, wszystkim oczewisto w ręce w pćie Telsz. podawszy, o rozprawie w Sądzie Taxatorsko-Exdywizorskim w mieście Telszach 1829 r. xbra 9 d. lub późniey złożyć się mającym zapewniłem.

Tomasz Żygowski Wozny ptu Telszgo.

Roku 1829 meca 9bra 15 d. przed Aktami Grodzkimi ptu Tel. stawiając ośobiście Wozny Relacyą tego pozwu przy optacie na skarb 50 kop. miedzą za ordynaryynny papier w protokule użyty prawnie zeznał świadcę.

Adam Szornell vice Regent Grodz. ptu Telsz.

Dozwala się drukować, Wilno 1829 d. 14 grud. Cenzor L. Borowski.

E x c e r p t.

1 Excerpt z protokolu potocznego Ziemskiego Powiatowego Słuckiego, w dacie poniższej zapisanego oświadczenia, eorundem dnia trzeciego decembra pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Powiatu skutkiem podaney prośby, i za oną nastaley rezolucyi Sądowey, stronie potrzebniący jest wydan.

Roku tysiąc ośmset dwudziestego dziewiętego, miesiąca uowembra dwanastego dnia. Przed aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemskimi Pttu Słuckiego, iako po odwołaniu sessyli ranney Sądowey, niżej podpisany Starozakonny Cala Isserowicz Landa obywatel Słucki, czynię oświadczenie w następney rzeczy: Starozakonna Fryga Hirszowiczowa matka moja iako aktorka, i Iser Calkowicz oyciec mój iako mąż Landowie obywatele Słuccy, mając w mieście Gubernskim Wilnie kamienieć po sukcessyi na też matkę moię szczególniey spadłą, na ulicy żydowskiej przeciwko szkoły żydowskiej położenie mającą, za dekretem Sądu assessorskiego Wileńskiego w roku tysiąc siedmset dziewięćdziesiątym marca trzynastego dnia Zelmanowi i Szlomie Szewelowiczom przysądzoną, a od tychże Szewelowiczow Obywatelow Wileńskich dokumentem wieczystym czyli zręcznym w roku tysiąc ośmset dzie-

wiątym septembra dwudziestego dziewiątego dnia nie raz rzeczony matce moiej Starozakon. Feydzie Hirszowey Iserowey ustapionej takową to kamienicę bez żadnego wyłączenia też matka moja Star. Feyga przy asystencyi męża swojego, a oycę moiego Issera Calkowicza dokumentem wieczysto-darowuym w roku tysiąc ośmset iedynastym miesiąca iulii szóstego dnia sporządzonym, i tegoż roku iulii szóstego dnia przed Aktami Słuckiego mieyskiego Magistratu przez obu naykochańszych rodziców moich przyznany, mnie oświadczaiaćemu się darowała, ustąpiła, i zupełnym aktorem uczyniła, stało się iednak iż ja żałcy się pod czasem stanowienia tego dokumentu nie mając lat zupełnych powyższą kamienicą nie urządziłem, lecz oyciec mój z łaskawych swoich względów zawiadując oną nieszczędził wprawdzie kosztów z tej kamienicy przychodzących na utrzymanie moje, oraz edukacyą tak iż corocznie z tej kamienicy wypływające dochody w zupełności na mnie obracane były; lecz gdy dziś już żalcy się za dójściem lat pełnych prawem oznaczonych, stać się nie raz rzeczony kamienicy aktualnym i niezaprzeczoną aktorem, przeto nim rzędy swoje rozpostrzeni, i też kamienicę w swoje władanie obeymie, przez niniejsze oświadczenie zapowiada, ażeby o kupno takowey kamienicy iak również o wyhycie oney lub przyzastawienie nikt z nikim prócz z żałcym się w żadne umowy, układy, i opisy nie wchodził; również żadnego czy to za plenipotencyą lub też za innym zleceniem (którego nigdy nie wydawał) prawa nie przyznawał; gdyż w przeciwnym zdarzeniu, każdy nabylwając takową kamienicę i mało ważący niniejsze ostrzeżenie, stratę złąd pochodzącą, sam sobie przypisywać winien zostanie. Jakowe oświadczenie w Aktach Ziemijskich

Słuckich zapisując, one własnoręcznie podpisuję, i nadto dla pewney wiadomości, w gazecie Kuryera Litewskiego zamieścić przyrzekam. U takowego oświadczenia podpis następnuy Calko Iserowicz Landa.

Zgodziłem z Protokołem Ignacy Kuncewicz Regent Ziemi Słucki.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 15 grud: Cenz. L. Borowski.

Z b i e g.

1 Niżej podpisany w imieniu JW. Rudolfa Hrabiego Tyzenhanza Kamerunkra Dworu Rosyjskiego podaję do publiczney wiadomości: że na dniu 11 tego miesiąca między godziną 8 a 10 po południu, uciekł iego poddany Józef Baczulewicz kucharz z kwatery w kamienicy Millera na ulicy Niemieckiej w mieście Wilnie położoney, który rozbiwszy szkatułę skradł rub. sr. czterysta, zabrał z sobą odzienie przez skarb mu zrobione iako to: surdut, maytki i czapkę granatowe, kamizelkę białą i kolorową, kurtkę i maytki szaraczkowe oraz płaszcz samodziałowy. Uroda tego człowieka srednia, twarzy bladej, włos i oczy ciemne, nos niewielki, wargi wierzchnia trochę w mówieniu nadproporcjonalnie podwyższa się, wymowa niewiele w nos słyszeć się daięca. Pomimo najsurowsze Policji miasta Wilna śledzenie, występny poymany nie został, wysledzone iednakże podeyrzenie iż udał się na trakt Lidzki z mieniącym się odstawnym Pornicznikiem Bohdanowiczem. Ktoby takowego poymał, raczy dać wiadomość do Policji miasta Wilna i Lidy, a odbierze za to wynagrodzenie. 1829 xbra 15. Ignacy Korzun Plenipotent.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Ogłoszenie poraz 3ci.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnącego Całą Rosyją, etc. etc. etc.

3 Starozakonnym Zelmanowi Jowelowiczowi Aksamitowi, przedtém Kupcowi i Obywatelowi Miasta Wilna dziś wexlarzowi Wileńskiemu, po dekretech suspensionis i copiarum z spraw, nie mniey wszystkim Zelmanom Jowelowiczom, ilekolwiek ich jest w Mieście Wilnie, chociażby i bez tytułu kupcow i obywateli Wileńskich, do wynalezienia z pomiędzy nich winnego. Iterum loco peragendae executionis pozew przed Sądem Magistratu Wileńskiego, z powództwa Ur. Ferdynanda Barona Franka Kapitana wojsk Pruskich i Kawalera, przy cytacyi dowodów sprawy, składających się do każdego przypadnienia sprawy, a w szczególności o to: żałcy deltor wespół z żoną swoją Maryą z Szezawińskich Baronową Frankową, wydał zesztemu Józefowi Straszewiczowi Podkomorzemu Upickiemu, w dacie 12 xbra 1813 roku na sumę rubli srebrnych 5,400 oblig. Niżeli ten dług miał być wypłacony, Podkomorzy Straszewicz umarł w roku 1817 i w czasie iego śmierci zaginął oblig, o dług zaś na nim wyrażony skończyli successorowie zmarłego zupełnie z Baronem rachunek, a oblig zaginiony za upadły poczytali. Przywłaszczyciel iakis Zcl-

man Jowelowicz niby Kupiec i Obywatel Wileński ukrywał zaginiony wexel czyli oblig, aż termin ukazami zamierzony, o aktykacyi wszystkich tranzaktów na prostym papierze pisanych pod upadkiem, zmusił go do wpisania w Akta Magistratu Wileńskiego pod dniem 20 xbra 1821 roku. Przy czém oblatowano przelew obligu, niby od zesztego Podkomorzego Straszewicza; na imie Zelmana Jowelowicza mający datę 1817 roku Januaryi dnia 3 z opłatą za walor papieru 70 rubli ass. dla podniesienia waloru w mniemaniu przywłaszczyciela. Uwiadomiony deltor dopiero w Januaryi ominionego roku w aktykacyi powiedzianych tranzaktów, starał się wyszukać Zelmana Jowelowicza dla odebrania przywłaszczzonego obligu przyzwoitemi środkami. Lecz Zelman Jowelowicz przyznawiający sobie nazwisko Axamit w domu Michela na Rudnickiej ulicy wówczas mieszkającego, wyrzekł się właścicielstwa i intabulacyi obligu oraz nauprzewlewu, o czém oświadczeniem w Aktach Magistratu Wileńskiego roku ominionego 26 Januaryi wpisanym potwierdził; w potrzebie konieczney dowiedzenia się o przywłaszczyciela, zapytano przez prozbę Wileńskiej Mieyskiej Rady, iak wiele było w roku 1817 w Mieście Wilnie Zelmanow Jowelowiczow Kupcow i Obywateli? iak wiele jest teraz z tytu-

tem kupcow i bez tytułu? Rada Miejska Wileńska świadectwem pod datą 1823 januاری 30 dała wiedzieć, że ieden tylko Zelman Jowelowicz Axamit syn wexlarza był kupcem 3ciej gildy w roku 1817, że na rok 1818 wykassował się z kupiectwa, że mieszka teraz w domu Michela, że bawi się wexlowaniem pieniędzy, że o dalszych Zelmanach Jowelowiczach taż Rada wiedzieć nie może. Po zapisaniu w tém o świadczenia ze strony deltora w dacie 10 febr. ominionego roku, do Akt Magistratu Wileńskiego przeciwko nieprawemu postępowaniu iakiegoś Jowelowicza przywłaszczyciela obligu, Załcy deltor widzi się w potrzebie pozwać wszystkich Star. Zelmanów Jowelowiczow w Mieście Wilmie mieszkających w celu wyulezenia winnego do Sądu Magistratu Wileńskiego, z których ieden stawał i z tym Dekret suspensionis i copiarum z spraw, a dalsi z tego imienia nie stawali, zatém zkondemnowali się. Załcy więc deltor pozywając po kondemnatach i kopii z spraw następne z obżatmi zakłada Prożhy: o nakazanie iterum iterumque warowania locum standi niestawiającym, jeżeli będą odpowiadać u Sądzie, o extradycyą czyli zwrot obligu zał. deltorowi, iako zupełnie na walorze upadłego, o skassowanie onego wespół z przelewem nielegalnie nastatym i sądenia na winnym Zelmanie Jowelowiczu expensów prawnych, a względem postępku przywłaszczyciela o nastaniu przelewu 1817 januاری 3 dnia mającego datę, oraz w materji tajemnych związków Zelmiana Jowelowicza z Starozakonnym Markusem Linkowskim przez Policyą szukanym, iak się w sprawie okazuje, odesłać do dzieła śledztwienego Ukazami R. S. i G. Rządu w majątku Straszewiczowskim Kociszkach odbytego; nakazania eliminaty wymienionego nie raz obligu, z xiąg Magistratu Wileńskiego; osądzenie tego wszystkiego co z natury sprawy wypadac będzie, s. m. žaloby.

Roku 1829 mca junii 5 dnia, woźny niżej podpisany świadcze, iż tego pozwu z autentykem zgodnych kopii pięć w sprawie JW. Barona Ferdynanda Francka Kawalera przed Sąd

Magistratu Wileńskiego wyniesionego iednę Star. Zelmanowi Jowelowiczowi b. Kupcowi Miasta Wilna i Obywatelowi w domu Michela mieszkającemu na ulicy Rudnickiej oczywisto w ręce podatem: drugą po wszystkich Zelmanow Jowelowiczow w Mieście Wilmie mieszkających, lub nie mających tytułu kupców Wileńskich, na kahalnym domu, 3cią na rogu Szklanney ulicy, czwartą na regu Sawicz ulicy, a piątą do drzwi Sądowych w domu Katusowym przybiłem, i o terminie rozprawy zapowiedziałem.

Stanisław Porymanowski Woźny Ptu Wil.

Roku 1829 junii 5 dnia przed Aktami M. Wilna stawiając obecnie Woźny Stanisław Porymanowski relacyą tego pozwu zeznał, o czém że jest w Aktach świadcze.

Michał Ostrowski Regent.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 12 grud. Cenzor L. Borowski.

Prenumerata

Expedycya Gazetna Pocztańtu Litewskiego uwiadamia, iż można w niej prenumerować na pismo w Warszawie od początku roku 1830 co tydzień wychodzić mające, pod tytułem, MOTYL, z doniesieniami i rycinami kolorowanymi mod. Cena prenumeraty roczney srebrem rubli 10.

DZIENNIK WILEŃSKI wychodzić będzie w roku następnym 1830, w dotychczasowym swym układzie. Roczna cena prenumeraty: z przesyłaniem pocztą r. sr. 10.
bez pocztą — — 7 kop. 50.

Prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego, na rok następnny 1830sty, iest taż sama, iak dotąd, to iest:
z pocztą na rok cały Rubli srebr. 14.

na pół roku 7.
bez pocztą na rok cały 9.
— pół roku 4 kop. 50.
— kwartał 2 — 25.

Przyymuie się: w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Pocztańtu Litewskiego i w Redakcyi W Guberniach i Powiatach na wszystkich Kantorach i Expedycyach pocztowych.

	Czas obserwacyi:	Wysokość Barom.	Wys. Ther Réau	Wiatry	Odmiana w powiet.
Obserwacye	d. 16 r. 2 wiecz.	28 cal. 0.5 lin.	— 11½ stopni	Poludniowy.	Pogoda.
Barometri	d. 17 r. 5 rano.	27 — 11.9 —	— 12½ —	Zachodni.	Pochmurno.
czne	d. 18 — — —	28 — 0.6 —	— 14 —	Północny.	Pogoda.